que o mesmo está apto à aprovação, pois cumpriu com as exigências previstas no Plano 
Diretor Participativo (Lei Complementar nº 146/2012), na Lei Federal nº 6.766, de 19 de 
dezembro de 1979 e Lei Estadual nº 17.492, de 22 de janeiro de 2018. 

A área destinada ao Loteamento Green Vale é de 89.435,97 m² (oitenta e nove 

mil, quatrocentos e trinta e cinco metros e noventa e sete centímetros quadrados). 
Situado na Linha Costa, neste município, pertence à Zona de Ocupação Prioritária 
ZUOP-4 (Santa Catarina) e ZUOP-5 (Costa Sul). 

A área é composta por parte dos lotes rurais nºs 3, 4, 5 e 6, conforme certidão de

[...]

Catarina, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber 
que a Câmara de Vereadores aprovou e este sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aprovado o projeto do Loteamento Green Vale, com área superficial 

total de 89.435,97 m² (oitenta e nove mil, quatrocentos e trinta e cinco metros e noventa 
e sete centímetros quadrados), situado na Linha Costa, neste município, pertencente à 
Zona de Ocupação Prioritária ZUOP-4 (Santa Catarina) e ZUOP-5 (Costa Sul), 
composto por parte dos lotes rurais nºs 3, 4, 5 e 6, conforme certidão de inteiro teor da 
matrícula de nº 21.331 do Ofício de Registro de Imóveis de São Lourenço do Oeste/SC, 
possuindo as seguintes características: 

I - número de lotes: 153 unidades; 
II - número de quadras: 11 unidades; 
III - área de equipamento urbano: 2.146,29 m² (dois mil, cento e quarenta e seis 

metros e vinte e nove centímetros quadrados), correspondendo a 2,40% da área total; 
IV - área verde de lazer: 1.656,53 m² (um mil, seiscentos e cinquenta e seis 

metros e cinquenta e três centímetros quadrados), correspondendo a 1,85% da área 
total; 

V - área verde IMA: 8.188,03 m² (oito mil, cento e oitenta e oito metros e três 
centímetros quadrados), correspondendo a 9,16% da área total; 

VI - área total de ruas: 24.214,72 m² (vinte e quatro mil, duzentos e quatorze 
metros e setenta e dois centímetros quadrados), correspondendo a 27,07% da área 
total; 

VII - área de quadras: 53.230,40 (cinquenta e três mil, duzentos e trinta metros e 
quarenta centímetros quadrados), correspondendo a 59,52% da área total; 

VIII - área total a urbanizar: 89.435,97 m² (oitenta e nove mil, quatrocentos e 
trinta e cinco metros e noventa e sete centímetros quadrados), correspondendo a 100% 
da área total. 

Parágrafo único. A área do projeto do Loteamento Green Vale é de propriedade 
de Fábio André Varela, inscrito no CPF sob o nº ***.021.109-**, Marisabel Leichtweis

[...]

3º O Loteador responsabiliza-se em transferir as seguintes áreas de uso 

público ao Município, sem qualquer ônus ao Poder Público Municipal, conforme o artigo 
221, da Lei Complementar nº 146, de 28 de dezembro de 2012: 

I - área institucional, destinada à implantação de equipamentos urbanos e 
comunitários: 2.146,29 m² (dois mil, cento e quarenta e seis metros e vinte e nove 
centímetros quadrados), correspondendo a 2,40% da área total; 

II - área verde de lazer: 1.656,53 m² (um mil, seiscentos e cinquenta e seis 
metros e cinquenta e três centímetros quadrados), correspondendo a 1,85% da área 
total; 

III - área verde IMA: 8.188,03 m² (oito mil, cento e oitenta e oito metros e três 
centímetros quadrados), correspondendo a 9,16% da área total; 

IV - área total de ruas: 24.214,72 m² (vinte e quatro mil, duzentos e quatorze 
metros e setenta e dois centímetros quadrados), correspondendo a 27,07% da área 
total. 

Art. 4º O Loteamento deverá ser registrado no Ofício de Registro de Imóveis da 

Comarca de São Lourenço do Oeste/SC, em consonância com o disposto na legislação